REQUERIMENTO SNº/ 2022

      Cajazeiras, 25 de abril de 2022

Ilustríssimo Senhora,

MYCHELLE DANTAS DE ALMEIDA NOLETO

Secretária de Saúde do Município de cajazeiras/PB.

   Senhor,

Ao tempo em que consignamos respeitosas saudações, e reiterando nosso profundo
respeito, solicitamos que seja planejado e executado, junto ao Núcleo de Zoonoses, um projeto
que busque a fiscalização e controle populacional de cães, considerando que o crescimento
destes animais abandonados na cidade causa problemas de saúde pública, com a possibilidade
de disseminação de doenças, agressões à população humana, bem como causar acidentes de
trânsito nas vias públicas.

Justificativa:

Necessário considerar a importância do tema e a real preocupação da população local que anseia

pela adoção de alguma medida que venha a solucionar a problemática.

As consequências advindas desse cenário são inúmeras, principalmente no que tange aos

acidentes de trânsito já registrados, além de agressões como mordidas pelos animais que podem

causar transmissão de doenças, além de contaminação do ambiente com os seus dejetos.

Essa situação causa grande preocupação, pois a falta de controle do crescimento da população de

cães é uma realidade que causa risco a saúde da população humana. É Importante haver um

controle da reprodução por métodos cirúrgicos ou outra estratégia eficaz de gestão da população

canina.

As consequências evidenciam a necessidade de reflexões e medidas a serem tomadas neste

contexto. Ações voltadas para o recolhimento e vacinação de cães, estratégias de vigilância,

prevenção e controle é de caráter urgente. O comportamento reprodutivo dessas espécies, o

rápido amadurecimento sexual, as numerosas proles, a falta de medidas políticas eficazes causam

inúmeras condições adversas.

É fundamental a concretização desse medida dado o crescimento da problemática.

Aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA

                                                       (Alysson Voz & Violão)

                                               VEREADOR / CAJAZEIRAS/PB